

Số: /BC-STNMT

Khánh Hòa, ngày tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2020 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường

Trong năm 2020, Sở Tài nguyên và Môi trường đã thực hiện được những công việc như sau:

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2020:

1. Công tác về lĩnh vực tài nguyên đất:

Tham mưu UBND tỉnh báo cáo gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường về đánh giá tình hình quản lý sử dụng đất đai và tác động của chính sách đến KTXH năm 2019 (K3, Điều 200, Luật Đất đai năm 2013; các điều 92, 93, 94 và K2,3, Điều 95, Nghị định số 43/2014/NĐ-CP; Công văn số 3512/BTNMT-TCQLĐĐ ngày 05/8/2015 của Tổng cục Quản lý đất đai và Công văn số 1678/TCQLĐĐ-CKSQLSĐĐ ngày 31/8/16).

Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo UBND cấp xã, UBND cấp huyện báo cáo kết quả thực hiện quy hoạch; kế hoạch sử dụng đất hàng năm theo quy định Điều 50, Luật Đất đai năm 2013; lập kế hoạch sử dụng đất năm 2021.

Tham mưu UBND tỉnh quyết định về quy định hạn mức giao đất, hạn mức công nhận QSD đất cho hộ gia đình, cá nhân; kích thước diện tích đất tối thiểu được phép tách thửa đối với các loại đất trên địa bàn tỉnh.

Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND ban hành các Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 21/7/2020 thông qua danh mục các dự án cần thu hồi đất bổ sung để phát triển kinh tế-xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng trong năm 2020 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; số 38/NQ-HĐND ngày 21/7/2020 về việc thông qua danh mục dự án chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa sang mục đích khác bổ sung trong năm 2020 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; số 69/NQ-HĐND ngày 29/9/2020 về việc thông qua danh mục các dự án cần thu hồi đất bổ sung để phát triển kinh tế-xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng trong năm 2020 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Tổ chức rà soát và có thông báo cho 132 trường hợp hết hạn sử dụng đất trong năm 2020; thông báo 19 trường hợp không được gia hạn sử dụng đất đối với trường hợp sử dụng đất có thời hạn.

Tiếp nhận và triển khai phân cập nhật hồ sơ vào mềm quản lý và thu thập thông tin xây dựng CSDL do Trung tâm Công nghệ thông tin Tài nguyên và Môi trường bàn giao quản lý hồ sơ giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất cho các tổ chức trên địa bàn tỉnh và quản lý hồ sơ.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 04/2020/QĐ-UBND ngày 18/02/2020 về việc quy định về bảng giá đất định kỳ 05 năm giai đoạn 2020-2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Đề nghị UBND các huyện, thị xã và thành phố triển khai rà soát sửa đổi, bổ sung các phụ lục kèm theo Bảng giá đất; tổng hợp sửa đổi, bổ sung các phụ lục tại bảng giá đất của tỉnh kỳ 2020 – 2024 theo chỉ đạo của UBND tỉnh; gửi Hội đồng Thẩm định bảng giá đất tỉnh; Sở Tư pháp thẩm định để trình UBND tỉnh ban hành Quyết định điều chỉnh, bổ sung Quyết định 04/2020/QĐ-UBND ngày 18/2/2020 của UBND tỉnh theo quy định.

Tham mưu cho UBND tỉnh xem xét chính sách tái định cư, tái định canh và xây dựng nhà ở cho hộ đồng bào, chính sách hỗ trợ công trình, vật kiến trúc thuộc dự án Đầu tư xây dựng một số đoạn đường bộ cao tốc trên tuyến Bắc – Nam phía Đông giai đoạn 2017-2020 (đoạn đi qua địa bàn tỉnh Khánh Hòa gồm Diên Khánh, Cam Lâm, Cam Ranh).

Tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường tình hình thực hiện pháp luật về giá đất tại địa phương; đánh giá thực hiện và đề xuất sửa đổi, bổ sung các nội dung tại Nghị định 44/2014/NĐ-CP của Chính phủ.

a/ Công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, gia hạn quyền sử dụng đất và thu hồi đất:

Tiếp nhận 206 hồ sơ về giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, gia hạn quyền sử dụng đất kể cả kỳ trước chuyển qua. Đã tập trung giải quyết 171/206 hồ sơ hiện còn 35 hồ sơ đang trong thời gian giải quyết (cụ thể: đã giải quyết được 10/11 hồ sơ giao đất, 05/15 hồ sơ cho thuê đất; 156/180 hồ sơ về thẩm định nhu cầu sử dụng đất; điều kiện giao đất, thuê đất không thông qua hình thức đấu giá quyền sử dụng đất, điều kiện cho phép chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư đối với tổ chức, cơ sở tôn giáo, người Việt Nam định cư ở nước ngoài, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, tổ chức nước ngoài có chức năng ngoại giao; chuyển mục đích sử dụng đất phải được phép của cơ quan nhà nước; đăng ký biến động đối với trường hợp chuyển từ hình thức thuê đất trả tiền hàng năm sang thuê đất trả tiền một lần cho cả thời gian thuê hoặc từ giao đất không thu tiền sử dụng đất sang hình thức thuê đất hoặc từ thuê đất sang giao đất có thu tiền sử dụng đất; gia hạn sử dụng đất ngoài khu công nghệ cao, khu kinh tế).

b/ Công tác về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức:

Trong năm 2020, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tập trung giải quyết và cấp được 5.657/1.000 Giấy chứng nhận QSD đất lần đầu đạt tỷ lệ 565,7% so với kế hoạch, cụ thể:

Chi nhánh VPĐK đất đai các huyện, thị xã, thành phố (huyện Vạn Ninh cấp được 608 Giấy chứng nhận QSD đất; thị xã Ninh Hòa đã thực hiện cấp được 1.234 Giấy chứng nhận QSD đất; thành phố Nha Trang đã thực hiện cấp được 1.354 Giấy chứng nhận QSD đất; huyện Cam Lâm đã thực hiện cấp được 226 Giấy chứng nhận QSD đất; huyện Diên Khánh đã thực hiện cấp được 509 Giấy chứng nhận QSD đất; thành phố Cam Ranh đã thực hiện cấp được 1.343 Giấy chứng nhận QSD đất; huyện Khánh Vĩnh đã thực hiện cấp được 142 Giấy chứng nhận QSD đất; huyện Khánh Sơn

đã thực hiện cấp được 72 Giấy chứng nhận QSD đất và Văn phòng Trung tâm đã thực hiện cấp được 169 Giấy chứng nhận QSD đất).

Kết quả cấp mới giấy chứng nhận và đăng ký chỉnh lý biến động: thực hiện cấp mới Giấy chứng nhận QSD đất do biến động 69.108/30.000 Giấy chứng nhận QSD đất đạt tỷ lệ 230,4% so với kế hoạch; đăng ký chỉnh lý 27.655/30.000 Giấy chứng nhận QSD đất đạt tỷ lệ 92,2% so với kế hoạch.

Kết quả đăng ký giao dịch bảo đảm: đã thực hiện đăng ký thế chấp 24.371/23.000 hồ sơ đạt tỷ lệ 106% so với kế hoạch, xóa đăng ký thế chấp cho 15.611/10.000 hồ sơ đạt 156,1% so với kế hoạch.

c) Công tác kiểm kê đất đai:

Trình Ủy ban nhân dân tỉnh ký phê duyệt và báo cáo Bộ Tài Nguyên và Môi Trường về kết quả thống kê đất đai của tỉnh năm 2020.

d/ Công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất:

Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, kiểm tra các đơn vị cấp huyện, cấp xã tổ chức thực hiện quy hoạch, kế hoạch 2020.

Triển khai công tác thẩm định kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của cấp huyện.

Báo cáo UBND tỉnh kết quả rà soát đối với các tổ chức, cơ sở tôn giáo; cấp đổi Giấy chứng nhận QSD đất do nhận chuyển nhượng QSD đất (báo cáo số 141/BC-STNMT-CCQLĐĐ ngày 27/10/2020).

Hướng dẫn nghiệp vụ chuyên môn về công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; chính sách pháp luật về đất đai đối với hộ gia đình, cá nhân.

đ/ Công tác về giá đất, bồi thường, hỗ trợ tái định cư:

Tập trung giải quyết 974/982 hồ sơ giá đất – BTTĐC trong năm 2020.

Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch định giá đất cụ thể năm 2020 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết công tác thực hiện chính sách bồi thường và giải quyết các vướng mắc cho các dự án triển khai trong năm 2020.

Triển khai công tác điều tra giá đất theo Thông tư số 36/2014/TT-BTNMT ngày 30/6/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường để làm cơ sở dữ liệu cho việc xác định giá đất cụ thể các dự án; thống kê số liệu điều tra giá đất trên địa bàn báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường. Thống kê các giá đất bồi thường các dự án trên địa bàn tỉnh để có cơ sở dữ liệu phục vụ cho việc xây dựng hệ số điều chỉnh giá đất tính bồi thường theo từng địa bàn, khu vực của tỉnh.

Giải quyết các vướng mắc về công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; vướng mắc về giá đất cụ thể để bồi thường cho các dự án phát sinh trong đó tập trung tại thành phố Nha Trang, thành phố Cam Ranh, thị xã Ninh Hòa và huyện Cam Lâm; hướng dẫn các huyện thực hiện chính sách bồi thường theo quy định hiện hành trên địa bàn tỉnh.

e/ Công tác Phát triển quỹ đất:

Công tác quản lý quỹ đất: thuê đơn vị thi công san dọn mặt bằng, bàn giao quỹ đất TĐC cho UBND thành phố Nha Trang tiếp nhận 78 lô thuộc các Ô số 10, 13, 14 Khu QH Tây Mương Đường Đệ; riêng Ô 15: tiếp tục san dọn mặt bằng, bàn giao sau khi cơ quan chức năng giải quyết xong khiếu nại của 06 hộ dân.

Kiểm tra, bảo vệ chặt chẽ quỹ đất được giao; bàn giao, bảo vệ các khu đất mới; xử lý, ngăn chặn các hiện tượng, trường hợp có hành vi lấn chiếm, tái chiếm đất công.

Thực hiện tận thu, khai thác một số vị trí thuận lợi để cho thuê mặt bằng ngắn hạn thu nộp ngân sách theo phương án được duyệt.

Bàn giao đất cho nhà đầu tư khi có quyết định hoặc chủ trương của cấp thẩm quyền; xây dựng Phương án sử dụng, khai thác mặt bằng nhân rồi đối với các khu đất do Trung tâm phát triển Quỹ đất Khánh Hòa quản lý (đề xuất 05 vị trí thực hiện thí điểm) trình UBND tỉnh phê duyệt.

Công tác lập phương án thực hiện bồi thường, hỗ trợ và tái định cư: Lập phương án thực hiện bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án: Nút giao thông Ngọc Hội – Đường 23/10, Môi trường bền vững, Đầu tư và phát triển đảo Hòn Tre, Dự án Đường Vành đai 2. (cụ thể: Dự án Nút giao thông Ngọc Hội: tham gia họp Hội đồng bồi thường và giải quyết các vướng mắc thông qua 95 phương án bồi thường; Dự án Môi trường bền vững: tham gia họp Hội đồng bồi thường và giải quyết các vướng mắc thông qua 149 phương án bồi thường; Dự án Đầu tư và Phát triển đảo Hòn Tre: Tham gia họp Hội đồng bồi thường thông qua 45 trường hợp; Dự án Đầu tư Xây dựng Cầu Ngọc Thảo: Tham gia họp Hội đồng bồi thường thông qua 16 trường hợp); xây dựng phương án Đường Vành Đai 2 khoảng 50 phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư.

g) Công tác đo đạc, bản đồ và viễn thám:

Thẩm định Thiết kế kỹ thuật-Dự toán, Phương án thi công các công trình đo đạc và bản đồ, Trích đo địa chính: tính đến ngày 15/11/2020: 30 công trình; kiểm tra, thẩm định chất lượng các công trình, sản phẩm đo đạc và bản đồ, trích đo địa chính: tính đến ngày 15/11/2020: 110 công trình; phối hợp với Cục Đo đạc, bản đồ và Thông tin địa lý Việt nam thẩm định hồ sơ các đơn vị, tổ chức và cá nhân xin cấp giấy phép hoạt động đo đạc bản đồ: 05 đơn vị; thẩm định chất lượng công trình, sản phẩm đo đạc thành lập bản đồ địa hình phục vụ công tác lập quy hoạch: tính đến ngày 20/11/2019: 04 công trình.

Báo cáo UBND tỉnh việc thu hồi đất của Công ty TNHH Sản xuất và xây dựng Khánh Hòa theo Quyết định số 3381/QĐ-UBND ngày 05/11/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa; việc đề xuất đối với ranh giới, diện tích khu vực đề nghị mở rộng của Sư đoàn 377 Quân chủng Phòng không – Không quân phường Cam Phúc Bắc, thành phố Cam Ranh.

Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt Đề án tăng cường quản lý đất đai có nguồn gốc từ các nông, lâm trường quốc doanh (các Ban quản lý rừng) tại Quyết định số 4049/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 UBND tỉnh Khánh Hòa; tổng hợp ý kiến góp ý TKKT-DT của các đơn vị và hoàn chỉnh TKKT-DT trình UBND tỉnh phê duyệt.

Xây dựng Đề án tăng cường năng lực quản lý viễn thám thuộc “Chiến lược phát triển viễn thám quốc gia đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2040” gửi Cục Viễn thám Quốc gia; phối hợp với Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông tin Địa lý Việt Nam xây dựng chiến lược phát triển ngành Đo đạc và Bản đồ Việt Nam và hạ tầng dữ liệu không gian địa lý quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2040.

Phối hợp Sở, ban ngành và địa phương triển khai thực hiện Thông tư số 03/2020/TT-BTNMT ngày 29/5/2020 của Bộ Tài nguyên và Môi trường Quy định kỹ thuật về mạng lưới trạm định vị vệ tinh quốc gia.

Đề nghị các đơn vị hoạt động đo đạc và bản đồ về thể hiện đường mép nước biển thấp nhất trung bình trong nhiều năm trên mảnh trích đo địa chính cho các tổ chức, cá nhân có sử dụng khu vực biển.

Đề nghị UBND thành phố Nha Trang thực hiện công tác đo đạc thẩm định bản đồ trích đo khu đất giải tỏa dự án Khu tái định cư Hòn Rớt II, xã Phước Đồng – phần thu hồi bổ sung 0,52ha; Công ty TNHH Dịch vụ Địa chính Thanh Lâm về việc lập hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ.

Hoàn thành 15.288 hợp đồng đo đạc (do Văn phòng Đăng ký đất đai Khánh Hòa thực hiện), cụ thể.

Số hợp đồng đo đạc thực hiện cho tổ chức: 162 hợp đồng.

Số hợp đồng đo đạc thực hiện cho hộ gia đình, cá nhân: 15.126 hợp đồng.

h) Thông tin lưu trữ và cơ sở dữ liệu về đất đai:

Cung cấp thông tin đất đai cho 10.308/9.500 trường hợp đạt 108,5%.

Tổng hợp khối lượng cập nhật cơ sở dữ liệu địa chính toàn hệ thống Văn phòng Đăng ký đất đai đến tháng 9/2020 đạt 43.847 trường hợp. Ước lượng đến cuối năm 2020 đạt 58.463 trường hợp.

Hoàn thành việc lập hồ sơ địa chính xã Vĩnh Phương, thành phố Nha Trang đạt 3.936 hồ sơ; thị trấn Khánh Vĩnh, huyện Khánh Vĩnh đạt 4.942 hồ sơ.

Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thị xã, thành phố đã tham mưu cho UBND huyện, thị xã, thành phố giao đất cho 58 trường hợp, thu hồi đất của 66 trường hợp.

2. Công tác về lĩnh vực Môi trường và quan trắc môi trường:

Đối với công tác thực hiện các nhiệm vụ sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường:

Xây dựng Kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 và Kế hoạch tài chính – ngân sách nhà nước 03 năm 2021-2023 từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường; tổng số hồ sơ nhiệm vụ môi trường thụ lý trong năm 2020 là 36 nhiệm vụ, cụ thể: năm 2016: 01 nhiệm vụ; năm 2018: 03 nhiệm vụ; năm 2019: 12 nhiệm vụ; năm 2020: 21 nhiệm vụ.

Tiếp nhận và thụ lý 48 hồ sơ báo cáo đánh giá tác động môi trường (ĐTM): trình UBND tỉnh xác nhận, phê duyệt 21/48 báo cáo; đã xác nhận 5/6 kế hoạch BVMT; xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường 3/4 dự án; cấp xác nhận phê duyệt cho 31/37 Đề án Bảo vệ Môi trường chi tiết; cấp xác nhận cho 19/24 kế hoạch BVMT; kiểm

tra, xác nhận 7/11 công trình hoàn thành công tác bảo vệ môi trường phục vụ giai đoạn vận hành của dự án.

Báo cáo UBND tỉnh diễn biến khí hậu tới bờ biển và công trình ven biển dự án Khu đô thị và nghỉ dưỡng The Lotus Cam Ranh.

Công khai các Quyết định phê duyệt báo cáo ĐTM trên cổng thông tin điện tử của Sở Tài nguyên và Môi trường.

Cử đại diện tham gia Hội đồng thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án Khu phức hợp nghỉ dưỡng và giải trí KN Paradise; Dự án “Nâng công suất Nhà máy nhôm định hình từ 5.000 tấn sản phẩm/năm lên 10.000 tấn sản phẩm/năm”; tham gia đoàn thẩm định điểm du lịch trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Đề nghị Sở Tài chính cho ý kiến thẩm định dự toán kinh phí cải tạo, phục hồi môi trường trong báo cáo ĐTM dự án "Nạo vét bãi bồi long suối đầu nguồn, khơi thông dòng chảy và vật liệu bồi lấp lòng hồ chứa nước Tà Rục, huyện Cam Lâm"; “Nạo vét bãi bồi lòng suối đầu nguồn, khơi thông dòng chảy và vật liệu bồi lấp lòng hồ chứa nước Cam Ranh, huyện Cam Lâm”; UBND thành phố Cam Ranh kiểm tra, giám sát việc khai thác khoáng sản trái phép trong khu vực dự án của Công ty TNHH XD TM Phước Thành là chủ dự án của dự án “Công viên nghĩa trang Phước Thành” tại xã Cam Thành Nam và phường Cam Phúc Bắc, thành phố Cam Ranh.

Công tác kiểm soát ô nhiễm: tiếp nhận 541 lượt báo cáo kiểm soát ô nhiễm của các ngành Khoáng sản, Thủy sản, Du lịch, Xây dựng, Công nghiệp và Giao thông vận tải.

Hướng dẫn thực hiện quy định Báo cáo công tác bảo vệ môi trường năm 2020 và hướng dẫn thực hiện báo cáo công tác BVMT đối với Công ty TNHH MTV Co.opmart Nha Trang.

Đề nghị Bộ TNMT hướng dẫn một số quy định về quan trắc, giám sát môi trường.

Hệ thống quan trắc nước thải tự động: có 09 đơn vị đã lắp đặt và truyền số liệu trực tiếp về Sở Tài nguyên và môi trường.

Hệ thống quan trắc khí thải tự động: đã có 03 đơn vị đã lắp đặt và truyền dữ liệu quan trắc về Sở Tài nguyên và Môi trường.

Hệ thống quan trắc khí tượng tự động: 02 đơn vị.

Theo dõi, giám sát đối với số liệu và hình ảnh Camera giám sát truyền về Sở Tài nguyên và môi trường; đồng thời đôn đốc các Doanh nghiệp đầu tư hoàn thiện hạ tầng cơ sở kỹ thuật theo Thông tư số 24/2017/TT-BTNMT ngày 01/9/2017 của Bộ TNMT quy định kỹ thuật về quan trắc môi trường.

Nghiệm thu Trạm quan trắc môi trường không khí tự động tại thôn Ninh Ích xã Ninh An, thị xã Ninh Hòa.

Tham mưu UBND tỉnh Ban hành Quy chế hoạt động của Tổ giám sát việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường đối với dự án Nhà máy Nhiệt điện BOT Vân Phong 1 (Quyết định số 821/QĐ-UBND ngày 13/4/2020) và kiện toàn “Tổ giám sát thực hiện công tác bảo vệ môi trường đối với Nhà máy nhiệt điện BOT Vân Phong 1”.

Công tác chất thải nguy hại: báo cáo quản lý chất thải nguy hại năm 2019; tiếp nhận và cập nhật báo cáo quản lý chất thải nguy hại: **217** báo cáo của chủ nguồn thải CTNH; thẩm định và cấp 11 hồ sơ cấp Sổ đăng ký chủ nguồn thải CTNH; thẩm định và cấp 05 hồ sơ cấp lại Sổ đăng ký chủ nguồn thải CTNH.

Báo cáo UBND tỉnh phương án di dời và chấm dứt hoạt động các cơ sở thu mua phế liệu trong khu dân cư trên địa bàn thành phố Nha Trang.

Đề nghị UBND tỉnh ban hành văn bản quy phạm pháp luật về quản lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Ban hành quy định phân công trách nhiệm quản lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh.

Quản lý, giám sát về rác thải sinh hoạt trên các lưu vực sông.

Làm việc với Thành ủy Nha Trang về phương án di dời và chấm dứt hoạt động các cơ sở thu mua phế liệu trong khu dân cư trên địa bàn thành phố Nha Trang

Đề nghị các cơ sở đảm bảo vệ sinh môi trường trong công tác thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện Cam Lâm; xử lý ô nhiễm do rác thải gây ra và đầu tư Nhà máy xử lý rác thải.

Tổng số tiền thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp từ ngày 01/01/2020 – 31/10/2020 là **479.348.256** đồng.

Hướng dẫn các cơ sở kê khai, nộp phí BVMT đối với nước thải công nghiệp năm 2020; công văn về việc hướng dẫn kê khai, nộp phí BVMT đối với nước thải công nghiệp theo Nghị định số 53/2020/NĐ-CP ngày 05/5/2020.

Đề nghị Bộ TNMT hướng dẫn thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp theo Nghị định số 53/2020NĐ-CP; Sở Tài chính về việc triển khai Nghị định số 53/2020/NĐ-CP ngày 05/5/2020 của Chính phủ quy định phí BVMT đối với nước thải; UBND các huyện, thị xã, thành phố cung cấp danh sách cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ phát sinh nước thải công nghiệp năm 2019 và cung cấp danh sách cơ sở thuộc đối tượng chịu phí BVMT đối với nước thải công nghiệp năm 2020.

Báo cáo tình hình thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải năm 2019.

Nhắc nhở kê khai, nộp phí BVMT đối với nước thải công nghiệp từ 20 m³/ngày đêm trở lên.

Lấy và phân tích mẫu môi trường hàng tháng đúng vị trí, tần suất, thông số theo Quy hoạch mạng lưới quan trắc của tỉnh đã phê duyệt (môi trường nước mặt tại 19 vị trí với tần suất 01 lần/tháng; môi trường nước biển ven bờ tại 18 vị trí với tần suất 01 lần/tháng; môi trường không khí tại 15 vị trí với tần suất 01 lần/tháng; môi trường nước ngầm tại 13 vị trí với tần suất 04 lần/năm và đo mực nước tĩnh 01 lần/tháng).

Vận hành trạm tự động quan trắc môi trường không khí tại Làng Trẻ em SOS Nha Trang và lập báo cáo kết quả hoạt động từ tháng 12/2019 đến tháng 11/2020

Hoàn thành báo cáo thông tin môi trường năm 2020

Vận hành các modul quan trắc tự động môi trường không khí (gồm: Bụi, CO, SO₂) tại Sở Tài nguyên và Môi trường, số 14 Hoàng Hoa Thám, Nha Trang.

3. Công tác giải quyết hồ sơ hoạt động tài nguyên nước, KTTV và khoáng sản:

Hồ sơ hoạt động tài nguyên nước: tiếp nhận 59 hồ sơ trong đó tiếp nhận mới 31 và kỳ trước chuyển qua 28 hồ sơ; đã tập trung giải quyết 29/59 hồ sơ.

Tổ chức, triển khai đến địa phương việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới năm 2020 và Ngày Khí tượng thế giới năm 2020.

Báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường việc rà soát, đánh giá và kiến nghị những nội dung vướng mắc khi thực hiện Nghị định số 82/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ; UBND tỉnh tình hình hạn hán thiếu nước sinh hoạt; phê duyệt phương án cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước trên địa bàn thành phố Nha Trang; Cục Quản lý tài nguyên nước việc đề xuất mạng quan trắc tài nguyên nước địa phương đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; về cung cấp thông tin về kết quả phê duyệt tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước trong năm 2020.

Phối hợp với đơn vị tư vấn nghiệm thu: nhiệm vụ “Xây dựng, triển khai nhân rộng các mô hình phòng tránh và cứu trợ phù hợp để kịp thời ứng phó và hạn chế tác động xấu của thiên tai”; “Lập, công bố dòng chảy tối thiểu trên các sông, suối nội tỉnh và các sông suối quy định tại điểm b, khoản 1, điều 5 của Thông tư số 64”.

Báo cáo UBND tỉnh việc triển khai Quyết định số 03/2020/QĐ-TTg ngày 13/01/2020 và Quyết định số 05/2020/QĐ-TTg ngày 31/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

Hướng dẫn các đơn vị liên quan thực hiện các quy định về khai thác, sử dụng thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn, tin dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn.

Tiếp nhận các thông tin theo quy định tại Khoản 2, Điều 52 Luật Khí tượng thủy văn từ Công ty Quản lý bay miền Trung (cung cấp các bản tin METAR tại sân bay Cam Ranh dưới dạng file PDF/DOC).

Tham mưu UBND tỉnh dự thảo văn bản của Ban Cán sự đảng UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo triển khai thực hiện kết luận số 56-KL/TW của Bộ Chính trị và triển khai Chỉ thị 10-CT/TU ngày 18/12/2017.

Báo cáo, đánh giá việc thực hiện các dự án thuộc hợp phần biến đổi khí hậu thuộc chương trình mục tiêu UPBĐKH và tăng trưởng xanh giai đoạn năm 2016-2020; góp ý Kế hoạch hành động quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 – 2030.

Phối hợp Đài khí tượng thủy văn khu vực Nam Trung Bộ thực hiện nhiệm vụ Đánh giá khí hậu tỉnh Khánh Hòa; Trung tâm Động lực học Thủy khí và Môi trường – Đại học Khoa học tự nhiên Hà Nội thực hiện nhiệm vụ Xây dựng, cập nhật kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2050.

Hồ sơ hoạt động khoáng sản: tiếp nhận 19 hồ sơ kể cả hồ sơ kỳ trước chuyển qua; đã tập trung giải quyết 9/19 hồ sơ.

Tham mưu UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1452/QĐ-UBND ngày 22/6/2020 về việc phê duyệt kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp phép khai thác của UBND tỉnh Khánh Hòa năm 2020; điều chỉnh, ban hành khu vực không đấu giá khoáng sản thuộc thẩm quyền UBND tỉnh theo quy định.

Thường xuyên đôn đốc theo dõi các sở, ngành, cơ quan liên quan và UBND cấp huyện giám sát và thực hiện tốt công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác được quy định tại Quyết định số 354/QĐ-UBND ngày 08/02/2017 và trách nhiệm thực hiện các biện pháp quản lý, kiểm tra, bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa được phép khai thác tại địa phương... theo Quyết định số 2653/QĐ-UBND ngày 08/9/2017 về việc ban hành Quy chế phối hợp, trao đổi thông tin và phát hiện xử lý vi phạm trong hoạt động khai thác cát, sỏi trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và giám sát hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn, trong đó thực hiện giám sát hoạt động qua việc gắn camera giám sát tại các bãi tập kết, đường vào mỏ khu vực được cấp phép; kịp thời phát hiện, xử lý vi phạm theo thẩm quyền hoặc báo cáo UBND tỉnh xử lý đúng quy định.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại và tiếp dân:

Trong năm 2020, Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp nhận 206 đơn thư các loại giảm 30% so với cùng kỳ năm 2019 (206/292) (gồm: 133 đơn khiếu nại, 22 đơn tranh chấp đất, 07 đơn tố cáo và 44 đơn kiến nghị phản ánh..).

Trong số 160 đơn đủ điều kiện xử lý, chỉ có 46 vụ việc phát sinh trong kỳ đủ điều kiện thụ lý, giải quyết, Tuy nhiên có 07 vụ khiếu nại UBND tỉnh chưa ban hành quyết định giao thụ lý. Do đó, tổng số đơn Sở Tài nguyên và Môi trường phải kiểm tra trong kỳ là 39 đơn, gồm: 38 đơn khiếu nại và 01 đơn tố cáo.

Đối với đơn thư không thuộc thẩm quyền, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu Lãnh đạo Sở ban hành 114 văn bản hướng dẫn, chuyển đơn (gồm: 59 đơn khiếu nại, tố cáo; 18 đơn tranh chấp và 37 đơn kiến nghị, phản ánh) đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết đối với đơn đủ điều kiện xử lý nhưng không thuộc thẩm quyền. Đồng thời, xử lý lưu đơn đối với 46 đơn không đủ điều kiện xử lý theo quy định.

Đối với đơn thuộc trách nhiệm tham mưu của Sở Tài nguyên và Môi trường đã tiến hành kiểm tra xác minh 33/39 đơn thuộc trách nhiệm được giao đạt 85%.

Như vậy, tổng số đơn Sở Tài nguyên và Môi trường phải kiểm tra, xác minh trong kỳ báo cáo là 6 đơn khiếu nại.

Trong năm 2020, Sở Tài nguyên và Môi trường đã kết thúc 06 đoàn thanh tra, kiểm tra kỳ trước chuyển và triển khai 06 đoàn thanh tra, kiểm tra về lĩnh vực đất đai và lĩnh vực môi đột xuất theo chỉ đạo của UBND tỉnh trường đối với 84 tổ chức trên địa bàn tỉnh.

Qua thanh tra, kiểm tra Chánh Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành 12 quyết định xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực môi trường đối với 09 đơn vị với tổng số tiền là 305.000.000 đồng. Đồng thời tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 02 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực môi trường, Tài nguyên nước với số tiền là 515.000.000 đồng.

Ngoài ra, tiến hành kiểm tra một số doanh nghiệp về lĩnh vực khoáng sản theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Chánh Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành 02 quyết định xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực khoáng sản đối với 03 đơn vị với tổng số tiền là 225 triệu đồng và tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 01 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai với số tiền là 117 triệu đồng.

5. Công tác Biển và Hải đảo:

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1317/QĐ-UBND ngày 09/6/2020 về việc tiếp tục thực hiện và điều chỉnh thời gian thực hiện nhiệm vụ rà soát, tổng hợp, đo đạc bổ sung, thành lập Hệ thống bản đồ địa hình đáy biển tỷ lệ 1/10.000 khu vực ven biển Khánh Hòa; Quyết định số 362/QĐ-UBND ngày 12/02/2020 về việc ban hành Kế hoạch hành động về quản lý rác thải nhựa đại dương đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Báo cáo UBND việc triển khai Nghị quyết số 26/NQ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ Ban hành Kế hoạch tổng thể và kế hoạch 5 năm của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22 tháng 10 năm 2018 của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc chuẩn bị nội dung phiên họp thứ nhất của Ủy ban chỉ đạo quốc gia về thực hiện Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam.

Phổ biến Quyết định số 28/QĐ-TTg ngày 07/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình trọng điểm điều tra cơ bản tài nguyên, môi trường biển và hải đảo đến năm 2030 đến các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển; đồng thời đăng tải nội dung trên Cổng thông tin điện tử Sở Tài nguyên và Môi trường để các tổ chức, cá nhân liên quan trên địa bàn tỉnh biết và thực hiện.

Tham mưu UBND tỉnh lấy ý kiến các Bộ, ngành trung ương về dự thảo Danh mục các khu vực thiết lập hành lang bảo vệ biển tỉnh Khánh Hòa thuộc nhiệm vụ “Điều tra, khảo sát thiết lập hành lang bảo vệ bờ biển tỉnh Khánh Hòa”.

Phối hợp đơn vị tư vấn tham gia lập đề cương và dự toán kinh phí nhiệm vụ “Lập hồ sơ tài nguyên hải đảo tỉnh Khánh Hòa”; tiếp nhận Hồ sơ năng lực của các đơn vị tư vấn để xét chọn và ký kết hợp đồng.

Trình UBND tỉnh phê duyệt kết quả đánh giá hoạt động kiểm soát ô nhiễm môi trường biển và hải đảo tỉnh Khánh Hòa năm 2019 tại Quyết định số 595/QĐ-UBND ngày 23/3/2020 và đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông công bố công khai kết quả tự đánh giá trên cổng thông tin điện tử của tỉnh.

Đề nghị đơn vị tư vấn chỉnh sửa, hoàn thiện dự toán kinh phí nhiệm vụ theo ý kiến của tổ thẩm định kinh phí sự nghiệp môi trường đối với nhiệm vụ “Phân vùng rủi ro ô nhiễm môi trường biển và hải đảo tỉnh Khánh Hòa”.

Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt 05 kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của các cảng, nhà máy: (Cảng chuyên dùng thuộc Nhà máy đóng bao và trạm phân phối xi măng Long Sơn của Chi nhánh Công ty TNHH Long Sơn tại Khánh Hòa (tại Quyết định số 380/QĐ-CT ngày 18/02/2020); Cảng Đàm Môn của Công ty Cổ phần Khoáng Sản và Đầu tư Khánh Hòa (tại Quyết định số 859/QĐ-UBND ngày 16/4/2020 và Quyết định số 1024/QĐ-UBND ngày 06/5/2020); Cảng Học viện Hải quân của Học viện Hải quân (tại Quyết định số 1487/QĐ-UBND ngày 24/6/2020); Bến cảng tổng hợp Nam Vân Phong của Công ty Cổ phần Thanh Yên – Vân Phong (tại Quyết định số 1684/QĐ-CT.UBND

ngày 10/7/2020); Nhà máy Nhiệt điện BOT Vân Phong 1 của Công ty TNHH Điện lực Vân Phong (tại Quyết định số 2161/QĐ-CT.UBND ngày 19/8/2020).

Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của địa phương; 10 doanh nghiệp báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu đã được phê duyệt trong năm 2020.

Tổ chức Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Ngày Đại dương thế giới năm 2020.

Báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường kết quả các hoạt động hưởng ứng trên toàn tỉnh.

6. Công tác về thông tin tài nguyên và môi trường:

Thu thập tin bài và xuất bản Bản tin Tài nguyên và Môi trường số 74 đến số 78/2020 và cập nhật lên Cổng thông tin điện tử của Sở Bản tin Tài nguyên và môi trường các số 74, 75, 76 và 77/2020; thu thập tin bài cho Bản tin Tài nguyên và Môi trường số 79/2020; cập nhật lên Cổng thông tin điện tử của Sở: 131 tin, bài và 375 văn bản quy phạm pháp luật. Trong đó có 54 tin, bài và văn bản liên quan đến công tác cải các hành chính (CCHC).

Triển khai và ứng dụng phần mềm Một cửa điện tử theo kiến trúc mới mức độ 3,4 và phần mềm E-Office:

Phối hợp Đơn vị Tư vấn PSC-Sở Thông tin và Truyền thông, thực hiện sử dụng Phần mềm Một cửa điện tử giải pháp kiến trúc mới của Trung tâm Dịch vụ Hành chính công trực tuyến.

Thực hiện cấu hình 02 tài khoản Một cửa cho Văn phòng đăng ký đất đai theo yêu cầu và cấu hình mã định danh của các cơ quan thuế địa phương sau khi hợp nhất trên phần mềm Eoffice.

Luôn bảo đảm hệ thống mạng nội bộ của Sở hoạt động đều và tốt; thực hiện công tác xử lý sự cố máy tính ở phòng máy chủ và các phòng ban khi có nhu cầu.

Hoàn thành nhiệm vụ lập dự toán, triển khai thực hiện mua sắm, tiếp nhận thiết bị, phần mềm nâng cấp phòng máy chủ và đã nghiệm thu.

Triển khai Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin Sở Tài nguyên và Môi trường giai đoạn 2016-2020 theo Quyết định số 590/QĐ-STNMT ngày 06/12/2016:

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2800/QĐ-UBND ngày 16/10/2020 về việc xây dựng quy chế thu thập, quản lý, khai thác, chia sẻ và sử dụng thông tin dữ liệu ngành tài nguyên và môi trường

Bảo trì CSDL hồ sơ đất đai nhiệm vụ “Xây dựng phần mềm quản lý, thu thập thông tin, xây dựng cơ sở dữ liệu về hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất của các tổ chức trên địa bàn tỉnh”: scan tài liệu và xử lý đính kèm 3529 trang A4 vào phần mềm quản lý CSDL; cập nhật thông tin bổ sung cho 400 hồ sơ của Chi cục Quản lý đất đai.

Cung cấp thông tin trực tuyến đúng và sớm thời gian quy định: 72 trường hợp và 09 trường hợp qua phần mềm quản lý văn bản E-Office.

Thường xuyên kiểm tra, thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy, vệ sinh kho, bảo quản hồ sơ kho lưu trữ an toàn, chống cháy nổ và sao lưu cơ sở dữ liệu phần mềm Quản lý Kho tư liệu theo định kỳ; duy trì và củng cố hoạt động của hệ thống mạng toàn Sở.

7. Công tác Tổ chức bộ máy, công tác cán bộ:

- Công tác tổ chức bộ máy: tiếp tục thực hiện toàn tổ chức bộ máy theo Quyết định số Quyết định số 3733/QĐ-UBND ngày 13/12/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc sắp xếp cơ cấu tổ chức Sở Tài nguyên và Môi trường; tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1148/QĐ-UBND của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc đổi tên Trung tâm Công nghệ thông tin thành Trung tâm Công nghệ thông tin Tài nguyên và Môi trường trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường, Quyết định số 2419/QĐ-UBND ngày 11/9/2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc kiện toàn chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức Chi cục Bảo vệ môi trường trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường và ban hành Quyết định số 866/QĐ-STNMT ngày 22/10/2020 của Tài nguyên và Môi trường về việc kiện toàn Văn phòng Đăng ký đất đai Khánh Hòa trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường; dự thảo kiện toàn chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức Chi cục Quản lý đất đai gửi Sở Nội vụ thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại công chức, viên chức: thực hiện các quy trình đề nghị kéo dài thời gian giữ chức vụ Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường; kéo dài thời gian giữ chức vụ Giám đốc Văn phòng Đăng ký đất đai; bổ nhiệm chức danh Giám đốc Văn phòng Đăng ký đất đai Khánh Hòa; làm thủ tục bổ nhiệm lại các chức danh: Trưởng phòng Kế hoạch -Tài chính; Trưởng phòng Đo đạc, Bản đồ và Viễn thám; Phó Giám đốc Văn phòng Đăng ký đất đai Khánh Hòa; Phó Chi cục Trưởng Chi cục Quản lý đất đai; Phó trưởng phòng Kế hoạch -Tài chính; Phó Chánh Văn phòng; bổ nhiệm lại chức danh Giám đốc và phó Giám đốc Các Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai các huyện, thị xã, thành phố; Bổ nhiệm Chức danh Giám đốc, Phó Giám đốc Chi nhánh Văn Phòng Đăng ký đất đai tại thành phố Nha Trang. Thực hiện các quy trình kiện toàn chức danh Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức viên chức: sắp xếp, bố trí 07 người tham gia bồi dưỡng lớp kỹ năng lãnh đạo quản lý cấp phòng cho lãnh đạo trưởng, phó các đơn vị trực thuộc Sở; 5 công chức tham gia bồi dưỡng kiến thức QLNN chương trình Chuyên viên chính; 1 viên chức bồi dưỡng kiến thức QLNN chương trình Chuyên viên; 64 viên chức bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp viên chức ngành tài nguyên môi trường hạng III và 43 viên chức bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp viên chức ngành tài nguyên môi trường hạng II.

- Chế độ chính sách công chức, viên chức: đề nghị UBND tỉnh nâng bậc lương thường xuyên trước thời hạn cho công chức thuộc thẩm quyền của UBND; đề nghị nâng bậc lương vượt khung cho 01 công chức, 01 viên chức sự nghiệp thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh; thực hiện nâng bậc lương thường xuyên trước thời hạn cho 01 công chức và 01 viên chức do lập thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm công tác; quyết định nâng bậc lương thường xuyên cho 06 công chức và 11 viên chức.

8. Công tác khác

Duy trì thực hiện công tác tiếp nhận và trả hồ sơ tại Phòng tiếp nhận hồ sơ theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; Chi cục Quản lý đất đai, Văn phòng đất đai làm thêm ngoài

giờ mỗi sáng thứ 7 hàng tuần tại bộ phận một cửa; công tác phòng chống tham nhũng; tiếp tục thực hiện cuộc vận động Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

II. Phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2021:

1. Công tác về lĩnh vực tài nguyên đất:

Tiếp tục thực hiện công tác giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất; công tác cấp giấy chứng nhận QSD đất cho các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp đúng theo quy định.

Báo cáo UBND tỉnh Danh sách các tổ chức hết thời hạn sử dụng đất trong năm 2020; đồng thời thông báo để các tổ chức này biết để thực hiện các thủ tục theo quy định của pháp luật.

Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường cấp huyện theo dõi, báo đánh giá tình hình quản lý sử dụng đất đai và tác động của chính sách đến KTXH và môi trường (K3 Điều 200 Luật ĐĐ; các điều 92,93, 94 và K2, 3 Điều 95, Nghị định số 43/2014/NĐ-CP; Công văn số 3512/BTNMT-TCQLĐĐ ngày 05/8/2015; Công văn số 1678/TCQLĐĐ-CKSQLSĐĐ ngày 31/8/2016).

Yêu cầu các tổ chức kinh tế được giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư báo cáo tiến độ đưa đất vào sử dụng .

Tiếp nhận và triển khai phần mềm quản lý và thu thập thông tin xây dựng CSDL về các hồ sơ giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất cho các tổ chức trên địa bàn tỉnh.

Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo UBND cấp huyện, cấp xã báo cáo kết quả thực hiện quy hoạch; kế hoạch sử dụng đất hàng năm theo quy định tại Điều 50 Luật Đất đai Đôn đốc, chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp huyện lập kế hoạch sử dụng đất năm 2022; kiểm tra các đơn vị cấp huyện, cấp xã tổ chức thực hiện quy hoạch, kế hoạch 2021.

Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định tại Điều 58 và Điều 62 Luật đất đai trong năm 2021.

Tổ chức thẩm định kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của cấp huyện; quy hoạch sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 2021-2030 và Kế hoạch sử dụng đất.

Thực hiện kiểm kê đất đai năm 2020.

Báo cáo kết quả rà soát đối với các tổ chức, cơ sở tôn giáo.

Hướng dẫn nghiệp vụ chuyên môn về: quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; chính sách về pháp luật đất đai đối với hộ gia đình, cá nhân.

Góp ý chấp thuận chủ trương đầu tư; dự án, đồ án quy hoạch; chấp thuận, công nhận chủ đầu tư dự án; thời gian hoạt động dự án.

Tập trung giải quyết hồ sơ đăng ký quyền sử dụng đất còn tồn đọng và hồ sơ phát sinh mới; tổ chức đo các Dự án khác có nhu cầu.

Cập nhật, chỉnh lý kịp thời các trường hợp biến động về đất đai trên cơ sở dữ liệu địa chính.

Đảm bảo các hợp đồng cung cấp thông tin địa chính cho hộ gia đình cá nhân có nhu cầu theo đúng quy định.

Tham mưu UBND tỉnh về quy định bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trên cơ sở thực tiễn công tác bồi thường và ý kiến đề nghị sửa đổi, bổ sung của UBND các huyện, thị xã, thành phố (nếu có).

Hướng dẫn thực hiện và giải quyết các vướng mắc trong công tác giá đất hàng năm cũng như công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư.

Thường xuyên tổ chức tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ giá đất và bồi thường, hỗ trợ và TĐC.

Tiếp tục thực hiện xác định giá đất cụ thể theo quy định tại Luật đất đai 2013 theo kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của tỉnh (giá giao, thuê đất dự án; giá đất bồi thường khi thu hồi đất; giá khởi điểm đấu giá QSD đất tại khoản 1 Điều 2 Nghị định 135/2016/NĐ-CP của Chính phủ; Chuyển thông tin địa chính cho cơ quan thuế để thu tiền sử dụng đất).

Triển khai công tác điều tra giá đất theo quy định tại Thông tư 36/2014/TT-BTNMT của Bộ Tài nguyên và Môi trường để làm cơ sở dữ liệu cho việc định giá đất cụ thể các dự án ở các huyện, thị xã, thành phố; Thống kê số liệu điều tra giá đất trên địa bàn tỉnh báo cáo cho Bộ Tài nguyên Môi trường theo quy định.

Thống kê giá đất bồi thường đã phê duyệt các dự án trong toàn tỉnh để xác định hệ số điều chỉnh giá đất bồi thường đối với các dự án liên kế nhau, có cùng mục đích sử dụng, khả năng sinh lợi theo từng địa bàn, khu vực (khoản 2 Điều 18 Nghị định 44/2014/NĐ-CP, khoản 4 Điều 3 Nghị định 01/2017/NĐ-CP của Chính phủ, thuê đơn vị tư vấn để xác định giá đất cụ thể tính bồi thường đối với các dự án khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa).

Thẩm định và phê duyệt đối với các dự án bồi thường hỗ trợ và tái định cư thuộc thẩm quyền thẩm định của Sở.

Kiểm tra công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư ở các huyện, thị xã thành phố thuộc tỉnh; tổng hợp báo cáo định kỳ về công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo quy định cho Bộ TNMT.

Tham gia các Hội đồng định giá nhà đất thuộc sở hữu nhà nước, Hội đồng đấu giá QSD đất ... của tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ.

Hướng dẫn chuyên môn về lĩnh vực hoạt động đo đạc và bản đồ đối với một số đơn vị tổ chức về hoạt động đo đạc và bản đồ.

Phối hợp với Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông tin Địa lý Việt Nam thực hiện xây dựng chiến lược phát triển ngành Đo đạc và Bản đồ Việt Nam và hạ tầng dữ liệu không gian địa lý quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2040; thẩm định hồ sơ các đơn vị, tổ chức và cá nhân xin cấp giấy phép hoạt động đo đạc bản đồ.

Tiếp tục phối hợp với Cục Viễn thám quốc gia xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện chiến lược phát triển Viễn thám quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2040.

Hoàn chỉnh quy trình tổ chức sát hạch xét cấp chứng chỉ hành nghề đo đạc và bản đồ hạng II theo quy định.

Thẩm định công tác đo đạc bản đồ địa hình phục vụ công tác lập Quy hoạch; bản Trích đo địa chính khu đất để thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất và cấp GCNQSD đất; phương án thi công trích đo địa chính.

Tiếp tục phối hợp với các đơn vị hoàn thiện phương án sử dụng đất lập bản đồ địa chính và cấp GCNQSD đất đối với công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Trầm Hương và TNHH MTV Lâm sản Khánh Hòa trên địa bàn huyện Khánh Vĩnh.

Tiếp tục phối hợp với các đơn vị triển khai thực hiện Đề án tăng cường quản lý đất đai có nguồn gốc từ các nông, lâm trường quốc doanh (các Ban quản lý rừng).

Theo dõi tiến độ kê khai, đăng ký cấp GCNQSD đất tại Khu vực thôn Bích Đàm, phường Vĩnh Nguyên, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.

Phối hợp Sở Nội vụ trong việc thực hiện Dự án: Hoàn thiện, hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính theo Quyết định 513/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định 928/QĐ-UBND ngày 14/4/2015 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

Giải quyết các vấn đề liên quan đến lĩnh vực đo đạc, bản đồ và viễn thám.

Tiếp tục thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư; công tác thực hiện các dự án; quản lý và bảo vệ các khu đất.

2. Công tác về lĩnh vực Môi trường và quan trắc môi trường:

Thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường theo Kế hoạch nhiệm vụ công tác năm 2021 về báo cáo ĐTM, kiểm soát ô nhiễm, chất thải nguy hại và thu phí nước thải công nghiệp đúng theo quy định; xác nhận hoàn thành công trình xử lý chất thải trước khi đi vào hoạt động chính thức, xác nhận hoàn thành các công trình, biện pháp BVMT phục vụ giai đoạn vận hành của dự án, cấp sổ đăng ký Chủ nguồn thải CTNH, thu phí nước thải công nghiệp: tập trung hoàn thành theo đúng thời gian quy định, đảm bảo chất lượng và hiệu quả công việc, không để tồn đọng.

Tiếp tục tham mưu về việc thực hiện văn bản quy phạm pháp luật về quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Tập trung phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành.

Tham mưu quản lý các nhiệm vụ sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường.

Hướng dẫn các dự án thuộc đối tượng Vận hành thử nghiệm các công trình xử lý chất thải theo quy định tại Điều 16b Văn bản hợp nhất số 11/VBHN-BTNMT ngày 25/10/2019 của Bộ Tài nguyên và Môi trường (văn bản hợp nhất số 11) và thuộc đối tượng kiểm tra, xác nhận hoàn thành các công trình bảo vệ môi trường theo quy định tại khoản 1, Điều 17 Văn bản hợp nhất số 11.

Nâng cấp hệ thống tiếp nhận quản lý số liệu quan trắc môi trường; tiếp tục theo dõi, quản lý kết quả quan trắc tự động liên tục qua màn hình giám sát đối với các cơ sở có lưu lượng nước thải lớn (trên 1.000m³) truyền số liệu về Sở Tài nguyên và Môi trường.

Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch truyền thông môi trường năm 2021; phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng các ngày Môi trường trong năm.

Triển khai các công tác về đa dạng sinh học, an toàn sinh học.

Triển khai công tác thu và phân tích mẫu quan trắc môi trường gồm quan trắc nước biển ven bờ, nước mặt, nước dưới đất, không khí hàng tháng theo kế hoạch.

Vận hành thường xuyên trạm quan trắc tự động môi trường không khí tại Làng Trẻ em SOS Nha Trang và các modul quan trắc tự động môi trường không khí (gồm: Bụi, CO, SO₂) tại Sở Tài nguyên và Môi trường, số 14 Hoàng Hoa Thám, Nha Trang.

3. Công tác giải quyết hồ sơ hoạt động tài nguyên nước, KTTV và khoáng sản:

Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về khoáng sản; hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới và hoạt động hưởng ứng Ngày Khí tượng thế giới.

Kiểm tra định kỳ hoạt động khoáng sản của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh; bảo vệ khoáng sản chưa khai thác theo quy định; hoạt động tài nguyên nước của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh.

Tiếp nhận, thẩm định các hồ sơ hoạt động khoáng sản; hồ sơ hoạt động tài nguyên nước theo đúng quy định.

Triển khai việc đấu giá quyền khai thác khoáng sản.

Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật (văn bản mới ban hành) về tài nguyên nước.

Triển khai các nhiệm vụ: Khoanh định, công bố Danh mục, Bản đồ phân vùng hạn chế khai thác nước dưới đất và lập phương án tổ chức thực hiện việc hạn chế khai thác trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; xây dựng, lắp đặt thiết bị thu, nhận, lưu trữ dữ liệu giám sát tại công trình đối với hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên nước.

Phổ biến hướng dẫn các đơn vị liên quan thực hiện các quy định về khai thác, sử dụng thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn, tin dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn.

Tiếp nhận các thông tin theo quy định tại Khoản 2, Điều 52 của Luật Khí tượng thủy văn.

Thực hiện các nhiệm vụ tại Chương trình mục tiêu ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Khánh Hòa.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại và tiếp dân:

Tiếp tục triển khai thanh tra theo kế hoạch gắn với thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

Phối hợp các phòng, đơn vị trực thuộc Sở kiểm tra; xử lý hoặc kiến nghị xử lý các trường hợp vi phạm về đất đai, khoáng sản và môi trường.

Đẩy mạnh công tác thanh tra, đảm bảo các cuộc thanh tra khách quan, chất lượng, hiệu quả, không tiêu cực đúng tiến độ; thực hiện công khai kết luận thanh tra; tăng cường

kiểm tra, đôn đốc thực hiện, kết luận, kiến nghị và quyết định về xử lý thanh tra gắn với triển khai thực hiện có hiệu quả.

Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt những nội dung công tác PCTN nêu trong Văn kiện Đại hội toàn quốc lần thứ XI của Đảng, Nghị Quyết Trung ương 4 (khóa XI) “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay” và kết luận Hội nghị Trung ương 5 (khóa XI) về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí”.

5. Công tác Biển và Hải đảo:

Thực hiện chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, chương trình quản lý tổng hợp tài nguyên, bảo vệ môi trường biển, vùng bờ.

Hoàn thành tham mưu phương án thành lập Ban chỉ đạo Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển tỉnh Khánh Hòa.

Tiếp tục thực hiện 02 nhiệm vụ: “Rà soát, tổng hợp, đo đạc bổ sung, thành lập Hệ thống bản đồ địa hình đáy biển tỷ lệ 1/10.000 khu vực ven biển tỉnh Khánh Hòa (vùng biển độ sâu đến 50 mét nước)”; “Điều tra, đánh giá hiện trạng và phân loại rác thải nhựa vùng ven biển và hải đảo trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa”.

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ: “Điều tra, khảo sát thiết lập hành lang bảo vệ bờ biển tỉnh Khánh Hòa”; “Lập hồ sơ tài nguyên hải đảo tỉnh Khánh Hòa” và “Phân vùng rủi ro ô nhiễm môi trường biển và hải đảo tỉnh Khánh Hòa”.

Trình UBND tỉnh Khánh Hòa phê duyệt kết quả đánh giá hoạt động kiểm soát ô nhiễm môi trường biển và hải đảo tỉnh Khánh Hòa năm 2020 theo Thông tư số 27/2016/TT-BTNMT ngày 29/9/2016 của Bộ TNMT.

- Tổ chức thẩm định kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của các cơ sở theo quy định tại Quyết định số 02/2013/QĐ-TTg.

Tổ chức thực hiện Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam; ngày Đại dương Thế giới năm 2021; các Hội nghị tập huấn, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về tài nguyên, môi trường biển và hải đảo...

Xây dựng báo cáo về quản lý tổng hợp tài nguyên và bảo vệ môi trường biển và hải đảo tỉnh Khánh Hòa năm 2021 theo Thông tư số 10/2016/TTBTNMT ngày 16/5/2016 của Bộ TNMT.

6. Công tác về thông tin tài nguyên và môi trường:

Triển khai Quyết định phê duyệt Quy chế thu thập, quản lý, khai thác, chia sẻ và sử dụng thông tin dữ liệu tài nguyên và môi trường theo Nghị định 73/2017/NĐ-CP và Quyết định số 2800/QĐ-UBND ngày 16/10/2020.

Duy trì hoạt động Công thông tin điện tử của Sở Tài nguyên và Môi trường và trang tin điện tử bản tin Tài nguyên và môi trường; vận hành hệ thống Phần mềm Webgis cung cấp dịch vụ bản đồ trực tuyến.

Thực hiện công tác Quản trị mạng toàn Sở; triển khai Ứng dụng CNTT trong hoạt động của Sở; tổ chức đánh giá Ứng dụng công nghệ thông tin (UDCNTT) toàn Sở.

Tiếp tục hỗ trợ ứng dụng chữ ký số cho Sở TN&MT; hỗ trợ ứng dụng triển khai các phần mềm dùng chung; xuất bản Bản tin TN&MT năm 2021.

Duy trì cập nhật CSDL hồ sơ đất đai nhiệm vụ “Xây dựng phần mềm quản lý, thu thập thông tin, xây dựng cơ sở dữ liệu về hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất của các tổ chức trên địa bàn tỉnh”.

Thực hiện quy chế giao nộp, quản lý, cập nhật và sử dụng dữ liệu tài nguyên và môi trường.

Cung cấp thông tin, dữ liệu ngành tài nguyên và môi trường theo mức độ 3, 4 khi có yêu cầu và theo quy định; thống kê công tác lưu trữ hàng năm; bảo đảm an toàn hồ sơ Kho lưu trữ, thực hiện sao lưu dữ liệu tài nguyên và môi trường theo định kỳ.

Thường xuyên kiểm tra, thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy, vệ sinh và bảo quản hồ sơ kho lưu trữ an toàn, chống cháy nổ.

7. Công tác Tổ chức bộ máy, công tác cán bộ:

Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng giai đoạn 2021-2015 và năm 2021.

Tiếp tục thực hiện kiện toàn tổ chức bộ máy theo Quyết định số 3733/QĐ-UBND ngày 13/12/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc sắp xếp cơ cấu tổ chức Sở Tài nguyên và Môi trường;

8. Các công tác khác:

Tiếp tục duy trì thực hiện tiếp nhận và trả hồ sơ tại Phòng tiếp nhận hồ sơ theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; Chi cục Quản lý đất đai, Văn phòng đất đai làm thêm ngoài giờ mỗi sáng thứ 7 hàng tuần tại bộ phận một cửa; công tác phòng chống tham nhũng; tiếp tục thực hiện cuộc vận động Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

Thực hiện đầy đủ và kịp thời các chế độ chính sách cho cán bộ công chức, viên chức và người lao động trong toàn Sở.

Trên đây là tóm tắt kết quả công tác năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Khánh Hòa kính báo cáo./.

Nơi nhận (VBĐT):

- Văn phòng BTNMT;
- Văn phòng Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Ban tuyên giao Tỉnh ủy;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng TNMT các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, Hồng.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Đồng